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STATUTI

I GALERISE SE PRISHIINES



N€ bazE te dispozitave t€ nenit 12, paragrafi l2.2, pika d dhe tii nenit l4, paragrafi 14.1 te Ligiit nr.03lL

40, p€r veteqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republikds sE Kosov€s, dispozitave" nr. 28115 qershor

2008), tE dispozitave t€ nenit 6, pika 4 te Ligiit nr.02lL-57, p€r institucionet e kultur€s ("Gazetazyrtare

e Republik€s s0 Kosov€s", nr. lll 01, prill 2007) dhe tE dispozitave tE nenit 34, pika 34.1, shkronja a e

Statutit td Komun€s s0 Prishtin6s, 01. nr. 110-391, te dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komun€s s0 Prishtin€s,

me 27,07.2021 miratoi

STATUTIN

E GALERISE SE PRISI{TII{IiS

Neni 1

Qiillimi

L Me dispozitat e ketij Statuti p€rcaktohet veprimtaria, misioni, vizioni, menyra e financimit, si dhe
kompetencat e organeve drejtuese t0 Galeris6 sE Prishtin€s (n€ tekstin e m6tejm€ GP) nii funksion
te kryerjes me sukses t0 veprimtaris€ se Galeris€ se Prishtin6s.

2. Ky Statut vlen edhe pEr galerit6 e tjera ekzistuese td themeluara nga Kuvendi i KomunEs, n0
tekstin e m0tejme "Deg6t e Galeris€".

Neni 2
E drejta e lirisE krijuese

Organet drejtuese tE Galerisd se Prishtin€s garantojn€ t€ drejten e liris€ krijuese, n€ p6rputhje me
Kushtetut€n e Republik€s s0 Kosov0s dhe legjislacionin n€ tuqi.

Neni 3
Statusi dhe em6rtimi

l. Galeria e PrishtinEs Eshtd institucioni kryesor dhe ka deg6t e veta qE funksionojnE n€ vardsi t€
irrstitucionit kryesor - Galeris€.

2. CP-ja €sht€ institucion komunal, me status t€ personit juridik, mc td drejta dhe p6rgjeglEsi q€ i
takojnE me ligj, statut dhe vendime td Kuvendit tE Komun€s sE Prishtin€s.

3. GP-ja €sht€ institucion i pavarur nga subjektet politike, organizmat dhe grupet tjera t€ interesit.

Neni 4

Selia, vula dhe logo.ia

l. GP-ja e ka selin6 n€ Prishtin6.



2. GP-ja e ka vul€n dhe logon e vet6.

3. Vula dhe logoja p€rzgjidhen me konkurs t€ hapur.

4. Forma dhe dizajni i logos dhe vul6s p€rcaktohen nga K€shilli Drejtues.

5. Deg6t e GP-sE mund tE kend logo tE veganta, tE ndryshme nga logoja kryesore e institucionit,
kurse p6r p€rdorimin e p6rbashk€t p6rpilohen udh€zues shtes6.

6. GP-ja i ka t€ siguruara mjetet nga Komuna e Prishtin€s, nga donacionet dhe nga format e tjera tE
td hyrave vetjake:

A. Mjetet financiare p€r pun€n e GalerisE mund td sigurohen edhe nga tC hyrat vetjake, bazuar ne
Rregulloren p€r t€ hyra vetanake;

B. Donacionet, sponsoret dhe
C. Burime t€ dera, nE pErputhje me ligjin.

Neni 5
Misioni

Misioni i GP-sE eshte si n€ vijim:

1. Informimi dhe ekspozimi i vlerave artistike, historike dhe shoq€rore;
2. Edukimi i qytetar0ve, femij0ve dhe vizitor€ve tE tjer€ p€r vlerat dhe proceset qii lidhen me artin,

historin€ dhe shoq6rin€ n€ p€rgjith€si;
3. Krijimi i hap€sirave t€ reja ekspozuese, kulturore dhe edukative per qytetar0t dhe turist€t.

Neni 6
Vizioni

Vizioni i GP-s€ eshte si n€ vijim:

L Galerit6 jan€ hap€sira edukative p0r artin, kultur€n dhe shoq€rin€, tE cilat pErdoren nga nx€n€s,
student€, qytetar€ dhe turist6, pdr t€ kuptuar artin, historind dhe kultur€n e njii hapdsire
gjeografike. Ato ndikojnE ne shtimin e llojllojshm€risd s€ aktiviteteve rekreative p€r qytetaret dhe
turist€t.

2. Galeria e Prishtin0s synon promovimin e vlerave m€ t€ larta edukative, artistike dhe kulturore,
dhe konceptohet duke ndjekur praktikat me te mira e bashk€kohore t€ galerive.

3. Vler0son kreativitetin, inovacionin dhe afirmon idetii dhe praktikat e reja te artit, historisE dhe
trashegimis€, duke p6rdorur gjuhe te lehte dhe tE qasshme pEr t€ giithe.

Neni 7
Veprimtaria

1. Veprimtaria e GP-s€ eshte me interes publik dhe ushtron aktivitet edukativ, artistik dhe kulturor.



2. GP-ja n€ ushtrimin e aktivitetit te tij, kijon dhe bashkcpunon me institucione homologe, publike,
private, vendore dhe nderkomb0tare.

3. Krijimi, zhvillimi dhe mbajtja e kEtyre marr€dh€nieve behet duke respektuar legjislacionin n€
fuqi, me q€llim te realizimit t0 misionit tE GP-sE, pa cenuar aktivitetin e saj kyesor.

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I GALERISiI SE PRISHTINES

Neni 8
Organet drejtuese

1. Organet drejtuese t€ GP-s€ jan€:
Ll. Drejtori/esha;
1.2. K€shilli Drejtues;
1.3. Drejtori programor/artistik;

2. Galeria e Prishtin€s ka deg6t e saj, funksionimi i t€ cilave bOhet me rregullore te veganta.

3. Kompetencat e menaxhimit t€ Galeris€ nuk mund tE barten tek personat e tjer€. N€se nuk jane t€
zgiedhura organet e institucionit, funksionet i kryen themeluesi, apo nj€ U.D. drejtorle ile
institucionit, caktuar nga themeluesi (Kuvendi i Komun€s s€ PrishtinEs).

4. Drejtori i deg0ve t€ GP-s€ zgjidhet pErmes konkursit publik.

5. P6rveg drejtorit, deg€t kan€ edhe stafin menaxhues dhe administrativ, t€ cilin e organizojn€ sipas
rregulloreve tE caktuara tE pdrpiluara p€r secil€n degE veg e veg.

Neni 9
KEshilli drejtues

1. Ki,shilli Drejtues i GP-s€ €sht6 organi m€ i lart€ i Galeris€ s€ Prishtines.

2. Detyrat dhe pdrgjegjdsit€ e Kdshillit Drejtues:

2.1 Rekomandon ndryshime n€ Statutin e GP-se dhe miraton rregulloret dhe aktet tjera
nenligjore tE GP-s6;

2.2 Mbik€qyr punOn e GP-sE;
2.3 Miraton planprogramin e ptirgjithshEm tE GP-s€;
2.4 Ndihmon n€ planprogramin e deg€ve tti GP-s€;
2.5 Shqyrton dhe miraton raportin financiar t€ GP-s€;
2.6 Interviston kandidat€t dhe zgjedh drejtorin/esh€n e GP-s€;
2.7 Monitoron punen e deg6ve te Galerise;
2.8 Mbik6qyr p€rzgjedhjen e udh€heq€sit/es programor-artistik;
2.9 P0rfaqesohet nE K€shillin Drejtues tE degEve te Galeris€;
2.10 Inicion procedur€n dhe shkarkon drejtorin/eshEn;



2.11 Keshilli Drejtues merr vendime me shumice absolute t0 votave te te gjithe andtareve;
2.12 P€r punen e tij i pergjigjet Drejtorit/esh€s td Kultures t€ Komunds sE Prishtines.

Neni 10
PErb6rja dhe mandati i KEshillit Drejtues

1. Kilshilli drejtues i GP-s€ pErb€het nga 5 an€tar6, me mandat 4-vjegar.
2. Dy prej pes€ andtarEve t€ K€shillit Drejtues td GP-sd duhet tii jen€ nga Drejtoria e Kultur6s apo

nga institucionet vart€se tE saj, dy nga Shoq€ria Civile dhe nj€ nga institucioni p€rkates.
3. An€tar€t e K0shillit Drejtues t€ GP-s€ duhet t€ jen€ persona me autoritet dhe me p€rgatide

profesionale n€ fush€n p€rkat€se.
4. K€shillin Drejtues t€ GP-s€ e em6ron dhe e shkarkon Drejtoria e Kultur€s.
5. Mbledhjen e par€ e th€rret dhe e udheheq an€tari/ja mE i vjet6r i K€shillit Drejtues.
6. Kryetari i Kt shillit Drejtues zgjidhet n€ mbledhjen e pare, me shumic6 absolute tE votave te t€

gjithe anetar€ve.
7. Kdshilli Drejtues raportin e punds ia paraqet Drejtorisd sd Kultur6s, s€ paku nj6 here n€ vit apo

kur tia kErkon DK.
8. Sipas Ligjit nr. 06/L-092, per dh€nien n€ shfrytEzim dhe k€mbim tE pronEs sd paluajtshme te

Komun€s se Prishtin0s, Keshilli Drejtues vendos per dhOnien n€ shfryt9zim tE hap6sirave t€
Galeris€ s€ Prishtin0s dhe deg0ve t€ saj p€r organizata tE Shoq€ris6 Civile apo institucioneve tE

tjera qE veprojn€ n€ fush€veprimtarin€ e nj€jti!.

Neni 11.

P6rgiegiEsit6 e drejtorit/eshEs tE pErgjithshdm

L Drejtori/esha i p€rgjithsh6m i GP-s€ ka k€to p€rgjegjOsi:

1.1. Udh€heq pun0n e GP-se;
1.2. E p6rfaqdson GP-nE;
1.3. Miraton programin vjetor, me p€lqim paraprak t€ Ktishillit Drejtues;
1.4. BEn menaxhimin financiar, administrativ dhe teknik tE MP-sO;
1.5. Zbaton vendimet e K0shillit Drejtues;
1.6. N0 rast t€ mos zgjedhjes sE drejtorit t€ ndonjdrds prej degeve t€ Galeris€, emdron

ushtruesin/en e detyr€s n€ afat derinE gjasht€ muaj;
1.7. N€ rast t0 rnos zgjedhjes sE drejtorit artistik, em€ron ushtruesin e detyr0s, ne afat deri n€

6 muaj;
1.8. BEn sistematizimin e vendeve t0 pun0s dhe shp€rndarjes sE pagave, tti cilin e miraton

K0shilli Drejtues;
1.9. Mbik€qyr pun0n dhe aktivitetet artistike t€ degeve;
1.10. P€rfaq€son Galerin0 e Prishtin€s dhe deg€t e saj, brenda dhe jashtd vendit;
1.1 l. Propozon buxhetin vjetor para Keshillit Drejtues;
1.12. Mund t€ marrE pjese n€ pun€n e KEshillit Drejtues, pa t€ drejte vote;
1.13. KErkon, aplikon dhe negocion p€r marrjen e donacioneve, pErfshir6 degEt;
1.14. Mbik€qyr tE hyrat dhe shpenzimet buxhetore dhe td donacioneve;
1.15. Menaxhon mir€mbajtjen dhe sigurimin e zyr0s s€ CP-s6;
1.16. Menaxhon bashk6punimin komb€tar dhe nderkomb€tar;



1.17. PCr pun€n e tij/saj i pergiigiet dhe i raporton K€shillit Drejtues;
I .18. Analizon dhe referon pervoja tek deg€t e GalerisE.

Neni 12
P6rgi egi 6sit6 program ore/artisti ke tE d rej torit/esh6s

1. Drejtorin/eshdn artistik/e e zgjedh K€shilli Drejtues i GP-s6.
2. Drejtori/esha artistik/e ne shkall€ tE par€ i pergiigjet drejtorit/eshEs t€ p6rgjithsh€m/me, nE shkall€

te dyte K6shillit Drejtues.
3. Drejtori/esha artistik/e iishti! p6rgiegjiis/e per an€n artistike, edukative dhe programore t€ GP-sE.

Neni 13

Stafi administrativ dhe teknik

1. Perveg drejtorit/eshEs, GP-ja ka edhe stafin teknik dhe administrativ.

2. P€rgjegiEsit€, detyrat, t€ drejtat e stafit teknik dhe stafit administrativ negullohen sipas ligjeve,
me kontratd dhe n€ bazE t€ Rregullores p0r t€ hyrat vetanake.

3. N€ rast t€ mosp€rmbushjes s0 detyrave nga stafi administrativ dhe teknik, tE parapara me kontrat€,
drejtori i p€rgjithsh€m i GP-s€ inicion, propozon nd0rmanjen e masave ndEshkuese tek organi
kompetent i Drejtoris€ s€ Kultur6s, konform ligjeve ne fuqi.

Neni 14
Bashk6punEtor6t e Galeris6 sE PrishtinEs

1. Sipas Ligjit nr.06lL-114, p€r zyrtarEt publik€, gjat0 realizimit t€ projekteve, pErveg stafit
administrativ dhe teknik, Galeria e Prishtin0s mund te angazhoj€ edhe profesionist€ tE fushds sE

caktuar, me kontrat€ mbi sh€rbime tE veganta.

2. Profesionist6t e fushes obligohen t'i p0rmbahen kontrat6s sd lidhur mes tyre dhe GP-s€.

3. N€ rast tE mosrespektimit tE obligimeve t0 dala nga kontrata, drejtori/esha i p6rgjithshem €shte
i/e obliguar tE nd6rmarr6 masa deri nE shkEputje t€ kontrat€s.

4. List€n e propozimeve nga drejtori/esha e miraton Kt,shilli Drejtues.

Neni 15
Produktet e GP-s0

1. Projektet artistike t€ GP-sE dhe deg€ve, jan€ pron€ e p6rbashk6t shoqErore, dhe si te tilla
inkurajohet shpErndarja, riprodhimi dhe pErdorimi i tyre.

2. GP ushtron pron€sind morale dhe materiale mbi produktet e saj.



1J.

4.

5.

N€ rast t€ shp€rndarjes, riprodhimit tE materialeve te GP-s€, pala duhet te citoje qartazi burimin
e informacionit dhe prodhuesin e materialit.

NE projektet e p€rbashkdta, marr0dh6niet e pron0sis€ rregullohen me kontratE, n€ p6rputhje me
legjislacionin nE fuqi.

Te giitha projektet dhe aktivitetet duhet te jene n€ p0rputhje me dispozitat ligjore p€r mbrojtjen e
tE drejtave tE autorit dhe te drejtave t€ p6raferta.

Neni 16
Aktivitetet e GP-sE

GP merr pjes6 n€ aktivitete t€ nivelit vendor dhe nd0rkomb€tar.

Neni 17
Shmangia e konfliktit tE interesit

Drejtori/esha gjat€ kohes sE ushtrimit t€ mandatit te tij/saj, mund t€ zhvillojii pune jasht€ Galerise
ku punon, vet6m me miratim me shkrim nga K€shilli Drejtues i GP-s6, i cili nii gfar6do rasti duhet
t€ pilrmbaj€ kushtet pEr kryerjen e punEve tii tilla.

Drejtori/esha i pi:rgjithsh€m nuk ka t€ drejtE qe gjat€ mandatit te tij/saj, te merret me pun€ krijuese
te kontraktuara nE institucionin ku punon, apo t€ degeve.

Paraqitja e formave t€ tjera tE konfliktit t€ interesit, ne baz€ t€ ligjeve n€ fuqi q€ e negullojn€ ket€
fush€.

Neni 18
Mjetet buxhetore

Mjetet buxhetore p€r pun6n e GP-s€ n0nkuptojnE mjetet pdr program, shpenzime materiale, paga
dhe honorare, mjetet per investime kapitale dhe investime pOr mir€mbajtje, t0 cilat sigurohen n€
p6rputhje me ligjin, nEbaz9 t€ propozimit t€ programit dhe t€ planit financiar.

Mjetet buxhetore pEr pun6n e GP-sE sigurohen nga Drejtoria e Kultur6s, nga donacionet dhe nga
format tjera t€ t€ hyrave vetjake, baztar nd Rregulloren pdr t€ hyrat vetanake.

Mjetet buxhetore mund t€ sigurohen nga tE hyrat vetjake, donacionet, sponsorizimet dhe burime
t€ dera n€ p€rputhje me k€t€ Statut. Shfryt€zimi i donacioneve dhe te hyrave vetjake, b€het nE
pdrputhje me legjislacionin nE fuqi dhe Rregulloren pdr tE hyra vetanake.

Drejtoria sE paku nj€ her€ n€ vit, angazhon njO autor p€r auditim tE pasqyrave financiare te GP-
sd.
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1.

Neni 19

Arkivi

GP-ja obligohet te ruaje te gjithe dokumentacionin qd ka ne dispozicion ne arkiva, nE pajtim me
legjislacionin n€ fuqi.

GP-ja obligohet td ruajE td gjitha materialet e projekter, c (tekstet, marerialct, informatore, pllakate,
foto dhe xhirime), sipas nje udh€zuesi td perpiluar nd bashl<epunim me institucionet relevante te
arkivimit.

Neni 20
Fundusi

l. GP-ja ka fundusin e vet, me t€ cilin obligohet t€ ruaj6 G gjitha elementet e projekteve.

Neni 21
Hyrja nE Fuqi

Ky Statut hyn nE fuqi l5 (pes0mbedhjete) dite pas regjistrirnit ne Zyr\n e protokollit te Ministrise sd
Administrimit td Pushtetit Lokal, si dhe publikimit nd gjuhe z.yrtare ne ueb-faqen e Komunes.

2.

KUVENDI I KOMUNES ST, PRISHTINES
0 1 - 1 1 0/05- 144388 l2l, mE 22.07 .2021

KRYESUESI I KUVENDIT


